<sup>21</sup> ASFA, *Catasti*, n. 31, Sorbolongo.

<sup>22</sup> C. CIAVARINI, *Statuti anconitani del mare, del terzenale e della dogana e patti con diverse nazioni*, Ancona, 1896. Anche questi Statuti parlano di senaide come proiezione da un riferimento preciso (qui si tratta di definizione di acque marine soggette a giurisdizione urbana).

<sup>23</sup> E. SERENI, *Storia del paesaggio agrario italiano*, 1961, ed. UL, Bari, Laterza, 1972.

<sup>24</sup> *Cronaca delle cose occorse*, cit.

<sup>25</sup> ASFA, *Codici malatestiani*, vol. 70, anni 1402-1403.

<sup>26</sup> ASAn, *Notarile*, Angelo di Domenico, n. 53, a. 1469, c. 28rv: è solo un esempio, ma assai significativo, perché concerne uno « schiavo » che si impegna a bonificare una terra per farne una vigna su un'area ove era una casa poi « deguastam ».

<sup>27</sup> È il caso di « un catasto » delle proprietà vescovili a Senigallia, illustrato da A. POLVERARI, *Senigallia nel Trecento*, in *Una città adriatica. Insediamenti, forme urbane, economia, società nella storia di Senigallia*, a cura di S. ANSELMI, Jesi, Cassa di Risparmio, 1978.

<sup>28</sup> ASFA, *Codici malatestiani*, vol. 6, anni 1421-1430 (suppliche), cc. non numerate.

<sup>29</sup> S. ANSELMI, *La selva, il pascolo, l'allevamento nelle Marche dei secoli XIV-XV*, in « *Studi Urbinati* », fascicolo in onore di Fabio Cusin, Urbino, 1975, p. 60.

<sup>30</sup> ASFA, *Statuti*, II, codice del 1450, lib. II, cap. LXII, cc. 17v-18r.

<sup>31</sup> Li illustra e trae da essi elementi per una sintesi S. ANSELMI, *Organizzazione aziendale, colture, rese nelle fattorie malatestiane, 1398-1456*, in « *Quad. storici* », 1978, n. 39, con rinvio alle fonti archivistiche.

<sup>32</sup> Ad es.: ASFA, *Notarile*, Pierantonio di Damiano, vol. unico, anni 1439-1461, cc. 3r e ss., atto relativo all'area di San Costanzo, anno 1439. Non è un contratto atipico, e per questo, data l'ampiezza degli elementi che da esso scaturiscono, riteniamo opportuno indicarlo come significativo del fenomeno su una vasta area.

<sup>33</sup> Ecco la formula: Un proprietario concede al pastinatore o ai pastinatori la terra sulla quale fare il pastino. « Et hoc fecit qui dicti Iovanne et Pierus sclavi promiserunt et convenerunt dicto

[...] — presenti, stipulanti, recipienti — in dicta terra tota vineam plantare infra dictus tempus [4 anni], incipiendo ab uno latere dicte terre et ut sequitur finiendo; et dicta vineam plantatam [...] laborare et cultivare omnibus et singulis eorum sumptibus et expensis. Et, finitis dictis quatuor annis, dictam vineam divide per medium, cum hoc: quod prius debeat dari introitum et exitum [entrata e uscita] illi parti dicte vinee cui non est via publica per alteram partem cui est via publica, videlicet a capite dicte partis: qui introitus debeat esse latitudinis quinque pedum. Et, designato et detracto dicto introitu et exitu, dicti sclavi teneantur, ex pacto expresso, sortiri et dividere dictam vineam per medium; et sic divisam consignare et mostrare dicto [...] proprietario]. Et quod liceat dicto [...] accipere et tollere unam dictarum partium dicte vinee quam maluerit, et que ei placebit: ita quod medietas dicte vinee sit, et esse debeat, dicti [...]; et altera medietas sit, et esse debeat, dictorum [...] sclavorum [...] in perpetuum, ecc.», ASAn, *Notarile*, Cherubino di Nicola, Ostra, vol. 4, atto del 17.X.1473, c. 96v.